
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO DESERTO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
e-mail: licitacao@santanadodeserto.mg.gov.br 

TEL: (32) 3275-1052 / 3275-1094 / 3275-1150 
Praça Mauro Roquete Pinto, 01 – Centro - CEP: 36.620-000 – Santana do Deserto - MG 

 

 

Extrato de Contrato 
 

Contrato n° 0001/2023 
Licitação n° 277/2022 

Pregão Presencial n° 057/2022 
 

Prefeitura Municipal de SANTANA DO DESERTO 
 
Partes: Prefeitura Municipal de SANTANA DO DESERTO e UNIÃO RECICLÁVEIS RIO 
NOVO LTDA 
 
CNPJ: 07.711.109/0001-86  
 
Empresa localizada na Rodovia BR 116 Sentido Leopoldina Muriaé, n° s/n - Bairro Km 
744, CEP 36700-000 - LEOPOLDINA - MG, Telefone: (32)3031-7006 
 
Objeto:  

Descrição Und. Quant. Valor Valor Total 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS DOMICILIARES URBANOS E PÚBLICOS 
DE ATÉ 70 TONELADAS POR MÊS, DE ACORDO 
COM AS NORMAS TÉCNICAS APLICÁVEIS E 
LEGISLAÇÃO PERTINENTE, CONTEMPLANDO A 
OPERAÇÃO DE TRANSBORDO, TRANSPORTE, 
CONTROLE TECNOLÓGICO E MANUTENÇÃO DO 
CTR DEVIDAMENTE LICENCIADO COM NORMAS 
AMBIENTAIS EM ATERRO SANITÁRIO. INCLUINDO: 
TRANSPORTE DE RESÍDUOS ATÉ UMA ESTAÇÃO 
DE TRATAMENTO LICENCIADA, DISPOSIÇÃO FINAL 
ADEQUADA DOS RESÍDUOS EM CONFORMIDADE 
COM A LEGISLAÇÃO AMBIENTAL, SUPORTE 
TÉCNICO / ORIENTAÇÃO, HABILITAÇÃO DO 
MUNICÍPIO NOS ÓRGÃOS COMPETENTES COM O 
PAPEL “PROTETOR – RECEBEDOR” ENFATIZANDO 
A OTIMIZAÇÃO E RECEBIMENTO DO ICMS 
ECOLÓGICO. 

SERVIÇO / 
MÊS 

12,00 21.900,00 262.800,00 

 
Vigência: 31/12/2023 
 
Dotação Orçamentária 
339039.00.207.00.17.512.0007.2.0032 - DESENVOLVIMENTO DA LIMPEZA PÚBLICA / 
1.500.000 
 
Valor total: 262.800,00 
 
Data da Assinatura 02/01/2023 
 
 

________________________________________ 
WALACE SEBASTIÃO VASCONCELOS LEITE 

Prefeito Municipal 


